
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data## 

Oggetto: D.D. 240/2023 - Integrazione impegno di spesa n. 589/2023 di Euro 65,00 oltre all’IVA 
dovuta per legge per servizio analisi chimica del rifiuto di natura ignota, presso Azienda 
Agraria Sperimentale di Jesi (AN), a favore della ditta SOLUZIONI s.r.l., P.IVA 
02639800420 – Bilancio 2023 – CIG ZAC3C032A8

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia Marche Agricoltura Pesca;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 concernente la “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTO il Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 
proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 – Approvazione del programma biennale 
degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

VISTA la deliberazione del CDA n. 27 del 20.06.2023 (Approvazione della variazione del bilancio di 
previsione 2023 e del programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

VISTI il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023 ed il Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e forniture sottosoglia, approvato con 
decreto del Direttore n.509 del 30.09.2019.

DECRETA

- di umentare di Euro 65,00 oltre IVA dovuta per legge l’impegno di spesa n. 589/2023 assunto con 
Decreto del Direttore n. 240 del 31.07.2023 a favore della ditta SOLUZIONI s.r.l., con sede a Ancona 
(AN), 60131 Via I Maggio n. 50, P.IVA 02639800420  con riferimento alla disponibilità esistente sul 
Bilancio dell’Agenzia 2023, Progetto “Supporto tecnologico sperimentazione” cod. 6.24, “Mezzi 
tecnici – Smaltimento rifiuti speciali” codice 202021, di cui Euro Zero per gli oneri della sicurezza, ai 
sensi dell’art. 26, comma 6, del D.Lgs. n. 81/2008  , per servizio di analisi chimica di oli per motori, 
ingranaggi, lubrificazione e del rifiuto di natura ignota presso l’Azienda Agraria Sperimentale di Jesi 
(AN);

- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 
del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per il servizio di che trattasi si è provveduto a richiedere il 
seguente Smart CIG: ZAC3C032A8;

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 18, comma 1 D.lgs. 36/2023, l’invio tramite PEC dell’ordine di 
esecuzione del servizio alla ditta SOLUZIONI s.r.l. di Ancona (AN), P.IVA 02639800420, il cui schema 
è allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

- di procedere con successivi atti alla liquidazione e pagamento della relativa fattura, a seguito di 
verifica di regolare esecuzione e di regolarità contributiva (DURC) e tenendo conto della scissione 



2

dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, così come integrato e modificato 
dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla Legge 21.06.2017 n. 96;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che 
il sottoscritto Dirigente non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
L.n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 16 del D.Lgs. n. 
36/2023;

- di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito istituzionale 
dell’Agenzia www.amap.marche.it, sezione amministrazione trasparente, sottosezione bandi e 
contratti.

IL DIRETTORE

  (Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento 

-   L.R. 12.05.2022 n. 11;
-   L.R. 18.05.2004 n. 13;
-   Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023 

ed il Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e forniture sottosoglia, approvato con decreto del 
Direttore n.509 del 30.09.2019.

- Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 
proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 – Approvazione del programma 
biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

- Deliberazione del CDA n. 27 del 20.06.2023 (Approvazione della variazione del bilancio di previsione 
2023 e del programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

- Decreto del Direttore n. 240 del 31.07.2023

Motivazione
Con Decreto del Direttore n. 240 del 31.07.2023 è stato autorizzato l’affidamento alla ditta Soluzioni s.r.l. 
di Ancona, P.I. 02639800420 del servizio di analisi chimica di oli usati per motori, ingranaggi e 
lubrificazione al fine dello smaltimento. 
In data 20.09.2023 la ditta Soluzioni srl, tramite un suo incaricato la Dott.ssa Katia Mori, ha provveduto 
al prelievo di un campione del suddetto materiale per l’esecuzione delle analisi chimiche necessarie per 
definire il codice di smaltimento. Durante la fase di prelievo è emerso che alcune taniche contenevano 
un liquido di natura ignota. Pertanto, l’incaricata della ditta Soluzioni srl, ha comunicato la necessità di 
effettuare un’ulteriore analisi chimica per definire il codice del liquido di natura ignota.
L’analisi del liquido di natura sconosciuta comporta un costo aggiuntivo a quello preventivato nell’offerta 
n. 605/2023 del 24/07/2023 (Prot. Agenzia n. 5033 del 24.07.2023), autorizzato dal suddetto Decreto 
con impegno di spesa n. 589/2023. La ditta Soluzioni srl ha inviato una nuova offerta: n.745 del 
20/09/2023 conservata agli atti con prot. n. 6034 del 21/09/2023, il cui importo complessivo è pari a Euro 



3

260,00 oltre IVA dovuta per legge, comprensiva dell’analisi chimica precedentemente preventivata sugli 
oli vari di Euro 195,00 e dell’analisi chimica sul rifiuto di origine ignota di Euro 65,00.
Si rende quindi necessaria una integrazione dell’impegno n. 589/2023 di Euro 65,00 oltre IVA dovuta per 
legge, per 
Si precisa che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 del 
18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per il servizio di che trattasi si è provveduto a richiedere il seguente 
Smart CIG: ZAC3C032A8.
La spesa complessiva di Euro 260,00, IVA esclusa (compresa l’integrazione di e 65,00), fa carico sul 
Bilancio Agenzia 2023 – Direzione generale, Progetto “Supporto tecnologico sperimentazione”, cod. 
6.24, “Mezzi tecnici – Smaltimento rifiuti speciali” codice 202021.

Esito dell’istruttoria 

Considerato quanto sopra descritto si propone al Direttore dell’Agenzia Marche Agricoltura Pesca di 
procedere all’adozione del presente atto, al fine:

DECRETA

- di modificare l’impegno di spesa n. 589/2023 assunto con Decreto del Direttore n. 240 del 31.07.2023 
con riferimento alla disponibilità esistente sul Bilancio dell’Agenzia 2023, Progetto “Supporto 
tecnologico sperimentazione” cod. 6.24, “Mezzi tecnici – Smaltimento rifiuti speciali” codice 202021, 
da un importo di Euro 195,00 ad un importo di Euro 260,00 oltre IVA dovuta per legge (integrazione 
pari a Euro 65,00 oltre IVA dovuta per legge), di cui Euro Zero per gli oneri della sicurezza, ai sensi 
dell’art. 26, comma 6, del D.Lgs. n. 81/2008  a favore della ditta SOLUZIONI s.r.l., con sede a Ancona 
(AN), 60131 Via I Maggio n. 50, P.IVA 02639800420, per servizio di analisi chimica di oli per motori, 
ingranaggi, lubrificazione e del rifiuto di natura ignota presso l’Azienda Agraria Sperimentale di Jesi 
(AN);

- di procedere con successivi atti alla liquidazione e pagamento della relativa fattura, a seguito di 
verifica di regolare esecuzione e di regolarità contributiva (DURC) e tenendo conto della scissione 
dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, così come integrato e modificato 
dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla Legge 21.06.2017 n. 96;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che 
il sottoscritto Dirigente non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
L.n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 16 del D.Lgs. n. 
36/2023;

- di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito istituzionale 
dell’Agenzia www.amap.marche.it, sezione amministrazione trasparente, sottosezione bandi e 
contratti.

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi 
dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023.
.

IL RESPONSABILE DEL PROGETTO

(Dott. Ugo Testa)

Documento informatico firmato digitalmente



4

ALLEGATI
“N. 1 allegato”

“Ordine di Esecuzione del servizio”


	NumeroDataRep: n. 273 del 09 ottobre 2023
		contact.01
	2023-10-05T11:26:55+0200
	location.01
	UGO TESTA
	reason.01


		2023-10-09T15:28:41+0200
	ANDREA BORDONI




